
                                                                            

  

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОРОГОБУЖСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 15.03.2022   №  210 

 

Об утверждении Порядка 

предоставления и расходования в 2022 

году субсидий, предоставляемых из 

бюджета муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской 

области сельскохозяйственным 

товаропроизводителям (кроме 

граждан, ведущих личное подсобное 

хозяйство), в рамках реализации 

мероприятий, предусмотренных 

муниципальной программой 

«Содействие устойчивому развитию 

сельского хозяйства в муниципальном 

образовании «Дорогобужский район» 

Смоленской области»  

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 78 БК Российской Федерации, решением 

Дорогобужской районной Думы от 17.12.2021 № 100 «О бюджете муниципального 

образования «Дорогобужский район» Смоленской области на 2022 год и на 

плановый период 2023-2024 годов», в целях реализации муниципальной программы 

«Содействие устойчивому развитию сельского хозяйства в муниципальном 

образовании «Дорогобужский район» Смоленской области», утвержденной 

постановлением Администрации муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области от 18.10.2013 № 663 (в редакции постановлений 

Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 

области от 24.10.2018 № 773, от 11.02.2021 № 94, от 22.12.2021 № 899, от 24.02.2022 

№ 144) 

 

Администрация муниципального образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:  

 

 Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и расходования в 2022 году 

субсидий, предоставляемых из бюджета муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области сельскохозяйственным 



 2 

товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), в 

рамках реализации мероприятий, предусмотренных муниципальной программой 

«Содействие устойчивому развитию сельского хозяйства в муниципальном 

образовании «Дорогобужский район» Смоленской области». 

 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Дорогобужский район» Смоленской области           К.Н. Серенков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 УТВЕРЖДЕН             

постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Дорогобужский район» 

 Смоленской области 

 от 15.03.2022 № 210 

  ' 

ПОРЯДОК 

предоставления и расходования в 2022 году субсидий, предоставляемых из 

бюджета муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 

области сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, 

ведущих личное подсобное хозяйство), в рамках реализации мероприятий, 

предусмотренных муниципальной программой «Содействие устойчивому 

развитию сельского хозяйства в муниципальном образовании  

«Дорогобужский район» Смоленской области»  

   

1. Настоящий Порядок предоставления и расходования в 2022 году субсидий, 

предоставляемых из бюджета муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме 

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), в рамках реализации мероприятий, 

предусмотренных муниципальной программой «Содействие устойчивому развитию 

сельского хозяйства в муниципальном образовании «Дорогобужский район» 

Смоленской области» (далее – Порядок) определяет правила предоставления и 

расходования в 2022 году субсидий, предоставляемых из бюджета муниципального 

образования «Дорогобужский район» Смоленской области сельскохозяйственным 

товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), в 

рамках реализации мероприятий, предусмотренных муниципальной программой 

«Содействие устойчивому развитию сельского хозяйства в муниципальном 

образовании «Дорогобужский район» Смоленской области», утвержденной 

постановлением Администрации муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области от 18.10.2013 № 663 (в редакции постановлений 

Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 

области от 24.10.2018 № 773, от 11.02.2021 № 94, от 24.02.2022 № 144) (далее – 

Программа). 

1.1. Главный распорядитель и орган муниципального финансового контроля 

осуществляют обязательные проверки соблюдения условий, целей и порядка 

предоставления субсидий их получателями. 

2. Субсидии, предоставляемые из бюджета муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области (далее – бюджет муниципального 

района) сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих 

личное подсобное хозяйство), в рамках реализации мероприятий, предусмотренных  

Программой (далее – субсидии), предоставляются: 

- на возмещение части затрат на проведение посева яровых зерновых культур 

на зерно (в том числе: зернобобовых и зерносмесей, кукурузы на зерно, рапса на  

семена); 

- на возмещение части затрат на проведение посева силосных культур и 

беспокровных многолетних трав; 



 4 

- на возмещение части затрат по подъему зяби; 

- на возмещение части затрат по оказанию ветеринарных услуг 

сельскохозяйственным товаропроизводителям. 

- на возмещение части затрат на проведение посадки овощей открытого 

грунта; 

- на возмещение части затрат на проведение посадки картофеля. 

Указанные субсидии предоставляются в соответствии с заключенными 

соглашениями о предоставлении субсидии, по форме, утвержденной приказом 

Финансового управления Администрации муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области, (далее – Соглашение) в пределах 

средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального района. 

Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

при формировании проекта решения Дорогобужской районной Думы о бюджете 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области на 

соответствующий год и плановый период (проекта решения Дорогобужской 

районной Думы о внесении изменений в бюджет муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области на соответствующий год и плановый 

период). 

3. Настоящий Порядок определяет: 

- категории отбора юридических лиц (за исключением муниципальных 

учреждений), индивидуальных предпринимателей, которым предоставляются 

указанные в пункте 2 настоящего Порядка субсидии; 

- цели, условия и порядок предоставления указанных в пункте 2 настоящего 

Порядка субсидий; 

- порядок возврата субсидий, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, в 

случае нарушения условий, установленных при их предоставлении; 

- порядок возврата в текущем году получателями субсидий, не 

использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных 

соглашениями о предоставлении субсидии. 

 4. Источником финансового обеспечения субсидий, указанных в пункте 2 

настоящего Порядка, являются средства бюджетов сельских поселений 

Дорогобужского района Смоленской области: Михайловского сельского поселения, 

Усвятского сельского поселения. 

 5. Администрации сельских поселений, указанных в п. 4 настоящего Порядка, 

осуществляют контроль за использованием Администрацией муниципального 

образования «Дорогобужский район» Смоленской области переданных полномочий. 

 6. Главным распорядителем средств субсидий, указанных в                                  

пункте 2 настоящего Порядка, является Администрация муниципального 

образования «Дорогобужский район» Смоленской области (далее - 

Администрация),  исполнителями основных мероприятий Программы являются 

Администрация муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 

области и комитет по экономике и перспективному развитию Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области (далее – 

комитет по экономике и перспективному развитию). 

7. Главный распорядитель средств субсидий, указанных в                                    

пункте 2 настоящего Порядка, осуществляет перечисление субсидий на расчетные 



 5 

счета сельскохозяйственных товаропроизводителей в пределах средств, 

предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального района. 

 8. Условием предоставления субсидий является: 

 - ее расходование строго по целевому назначению, определенному настоящим 

Порядком; 

 - отсутствие задолженности у сельскохозяйственных товаропроизводителей, 

перед бюджетами всех уровней и перед внебюджетными государственными 

фондами; 

 - согласие сельскохозяйственных товаропроизводителей на осуществление 

главным распорядителем и органами муниципального финансового контроля 

проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их 

получателями; 

 - представление в Администрацию документов, указанных в пунктах 15.1, 

16.1, 17.1, 18.1, 19.1, 20,1 настоящего Порядка. 

9. Остатки субсидий, не использованные в отчетном финансовом году, 

подлежат возврату получателями субсидий в добровольном порядке не позднее                     

1 февраля текущего финансового года в случаях, предусмотренных соглашением о 

предоставлении субсидии. 

При отказе от добровольного возврата остатков субсидий их возврат 

производится Администрацией в судебном порядке в соответствии с федеральным 

законодательством.   

10. Основаниями для отказа в предоставлении субсидий являются: 

 - представление заявителем не в полном объеме документов, указанных в 

пунктах 15.1, 16.1, 17.1, 18.1, 19.1, 20.1 настоящего Порядка; 

 - недостаточный объем средств, выделяемых на предоставление субсидий, в 

пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств; 

 - выявление в документах, представленных согласно пунктам 15.1, 16.1, 17.1, 

18.1, 19.1, 20.1 настоящего Порядка, неполных и (или) недостоверных сведений. 

Проверка достоверности сведений, содержащихся в представленных документах, 

осуществляется путем их сопоставления с информацией, полученной от 

компетентных органов или организаций, выдавших документ (документы), а также 

другими способами, разрешенными федеральным законом.  

 11. Комитет по экономике и перспективному развитию совместно с отделом 

по учету и отчетности Администрации муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области (далее – отдел по учету и отчетности) 

проверяет полноту и правильность оформления документов, представленных 

сельскохозяйственными товаропроизводителями (кроме граждан, ведущих личное 

подсобное хозяйство). 12. Комитет по экономике и перспективному развитию 

обеспечивает адресность и целевой характер предоставления субсидий. 

 13. Отдел по учету и отчетности представляет в администрации сельских 

поселений, указанных в п. 4 настоящего Порядка, отчеты о целевом расходовании 

финансовых средств, предоставляемых для осуществления полномочий 

(приложение № 1 и приложение № 2  к настоящему Порядку). 

 14. Средства, перечисленные сельскохозяйственным товаропроизводителям, в 

виде субсидий, возмещаются за приобретенные горюче-смазочные материалы, 

минеральные удобрения, средства химической защиты растений, семена 

сельскохозяйственных культур, тракторы, запасные части для тракторов, 



 6 

сельскохозяйственных машин, сортировально-сушильные хозяйства, зерновые 

комбайны, электроэнергию, корма, ветеринарные препараты и ветеринарные 

услуги. 

 Авансирование субсидий на приобретенные горюче-смазочные материалы, 

минеральные удобрения, семена сельскохозяйственных культур осуществляется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. Администрация вправе 

на основании обращений сельскохозяйственных товаропроизводителей (кроме 

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) при представлении копий 

договоров, счетов или счетов-фактур перечислять авансом субсидии в размере 30 

процентов от суммы указанных субсидий.  

15. Субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме 

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение части затрат на 

проведение посева яровых зерновых культур на зерно (в том числе: 

зернобобовых и зерносмесей, кукурузы на зерно, рапса на семена) 

предоставляются сельскохозяйственным  товаропроизводителям (кроме граждан, 

ведущих личное подсобное хозяйство), зарегистрированным и осуществляющим 

свою деятельность на территории муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области и проведшим посевы яровых зерновых культур на 

зерно на площади не менее 30 гектаров, в целях создания экономических условий, 

направленных на обеспечение поголовья КРС фуражным зерном собственного 

производства на территории муниципального образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области. 

           15.1. Предоставление субсидий на проведение посевов яровых зерновых 

культур на зерно (в том числе: зернобобовых и зерносмесей, кукурузы на зерно, 

рапса на семена) осуществляется после представления в комитет по экономике и 

перспективному развитию следующих документов: 

           - заявление о предоставлении субсидий (приложение № 3 к настоящему 

Порядку); 

- копии сведений о посевных площадях, отраженных в формах федерального 

государственного статистического наблюдения № 4-СХ «Сведения об итогах сева 

под урожай 2022 года» и № 1 - фермер «Сведения об итогах сева под урожай 2022 

года»; 

- справка - расчет о причитающихся субсидиях на возмещение части затрат на 

проведение посева яровых зерновых культур на зерно (в том числе: зерновых и 

зерносмесей, кукурузы на зерно, рапса на семена) (приложение № 4 к настоящему 

Порядку); 

- копии платежных поручений; 

- копии счетов-фактур; 

- копии накладных; 

- копии учетных листов тракториста-машиниста (форма № 411 - АПК) или 

путевой лист транспортного средства; 

- копии договоров-подряда на выполнение посевных работ. 

        15.2. Субсидии на возмещение части затрат на проведение посева яровых 

зерновых культур на зерно (в том числе: зернобобовых и зерносмесей, кукурузы на 

зерно, рапса на семена) предоставляются за счет средств бюджета Михайловского 

сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области до 40 % 

материальных затрат на 1 га, но не более 918 рублей за 1 гектар. 



 7 

        15.3. Отдел по учету и отчетности перечисляет средства субсидий на 

возмещение части затрат на проведение посевов яровых зерновых культур на зерно  

(в том числе: зерновых и зерносмесей, кукурузы на зерно, рапса на семена) 

сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное 

подсобное хозяйство) на расчетные счета, открытые в кредитных организациях.  

         15.4. В случае нарушения условий, установленных при предоставлении 

субсидий на возмещение части затрат на проведение посева яровых зерновых 

культур на зерно (в том числе: зерновых и зерносмесей, кукурузы на зерно, рапса на 

семена)в текущем финансовом году, указанные субсидии подлежат возврату на 

лицевой счет Администрации. 

15.5. Средства субсидий на возмещение части затрат на проведение посева 

яровых зерновых культур на зерно (в том числе: зерновых и зерносмесей, кукурузы 

на зерно, рапса на семена), предоставленные с нарушением условий, установленных 

при их представлении, и выявленные по истечении соответствующего финансового 

года, подлежат возврату на лицевой счет Администрации. 

16. Субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме 

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение части затрат на 

проведение посева силосных культур и беспокровных многолетних трав 

предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, 

ведущих личное подсобное хозяйство), зарегистрированным и осуществляющим 

свою деятельность на территории муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области и проведшим посевы силосных культур на площади не 

менее 30 гектаров, в целях создания экономических условий, направленных на 

стимулирование развития на территории муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области кормовой базы. 

         16.1. Предоставление субсидий на возмещение части затрат на посевы 

силосных культур и беспокровных многолетних трав осуществляется после 

предоставления в  комитет по экономике и перспективному развитию следующих 

документов: 

           - заявление о предоставлении субсидий (приложение № 5 к настоящему 

Порядку); 

- копии сведений о посевных площадях, отраженных в формах федерального 

государственного статистического наблюдения № 4-СХ «Сведения об итогах сева 

под урожай 2022 года» и № 1 - фермер «Сведения об итогах сева под урожай 2022 

года»; 

- справка - расчет о причитающихся субсидиях на возмещение части затрат на 

проведение посева силосных культур и беспокровных многолетних трав 

(приложение № 6 к настоящему Порядку); 

- копии платежных поручений; 

- копии счетов-фактур; 

- копии накладных; 

- копии учетных листов тракториста-машиниста (форма № 411-АПК) или 

путевой лист транспортного средства; 

- копии договоров-подряда на выполнение посевных работ. 

        16.2. Субсидии на возмещение части затрат на посевы силосных культур и 

беспокровных многолетних трав предоставляются за счет средств бюджетов:  

Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области, 



 8 

Усвятского  сельского  поселения  Дорогобужского  района  Смоленской  области 

до  

48 % материальных затрат на 1 га, но не более 1000 рублей за 1 гектар. 

       16.3. Отдел по учету и отчетности перечисляет средства субсидий на 

возмещение части затрат на посевы силосных культур и беспокровных многолетних 

трав сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих 

личное подсобное хозяйство) на расчетные счета, открытые в кредитных 

организациях.  

 16.4. В случае нарушения условий, установленных при предоставлении 

субсидий на возмещение части затрат на посевы силосных культур и беспокровных 

многолетних трав в текущем финансовом году, указанные субсидии подлежат 

возврату на лицевой счет Администрации.  

16.5. Средства субсидий на возмещение части затрат на посевы силосных 

культур и беспокровных многолетних трав, предоставленные с нарушением 

условий, установленных при их предоставлении, и выявленные по истечении 

соответствующего финансового года, подлежат возврату на лицевой счет 

Администрации.                                                                                                                                

  17. Субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме 

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение части затрат по 

подъему зяби предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям 

(кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), зарегистрированным и 

осуществляющим свою деятельность на территории муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области и проведшим подъем зяби не менее 

30 гектаров, в целях создания условий, направленных на соблюдение 

технологического процесса при закладке кормовой базы на территории 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области. 

           17.1. Предоставление субсидий на возмещение части затрат по подъему зяби  

осуществляется после представления в комитет по экономике и перспективному 

развитию следующих документов: 

            - заявление о предоставлении субсидий (приложение № 7 к настоящему 

Порядку); 

            - копии сведений о площади поднятой зяби, отраженных в формах 

федерального государственного статистического наблюдения № П1-СХ «Сведения 

о производстве и отгрузке сельскохозяйственной продукции» за 2022 год или 

справки о проведенных агротехнологических работах (приложение № 8 к 

настоящему Порядку); 

- справка - расчет о причитающихся субсидиях на возмещение части затрат по 

подъему зяби (приложение № 9 к настоящему Порядку); 

          - копии платежных поручений; 

          - копии счетов-фактур; 

          - копии накладных; 

          - копии учетных листов тракториста-машиниста (форма № 411-АПК) или 

путевой лист транспортного средства. 

          17.2. Субсидии на возмещение части затрат по подъему зяби предоставляются 

за счет средств бюджетов: Михайловского сельского поселения Дорогобужского 

района Смоленской области, Усвятского сельского поселения Дорогобужского 

района Смоленской области до 28 % материальных затрат на 1 га, но не более 252 

рублей за 1 гектар. 



 9 

         17.3. Отдел по учету и отчетности перечисляет средства субсидий на 

возмещение части затрат по подъему зяби сельскохозяйственным 

товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на 

расчетные счета, открытые в кредитных организациях.  

          17.4. В случае нарушения условий, установленных при предоставлении 

субсидий на возмещение части затрат по подъему зяби в текущем финансовом году, 

указанные субсидии подлежат возврату на лицевой счет Администрации. 

17.5. Средства субсидий на возмещение части затрат по подъему зяби, 

предоставленные с нарушением условий, установленных при их предоставлении, и 

выявленные по истечении соответствующего финансового года, подлежат возврату 

на лицевой счет Администрации. 

         18. Субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме 

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение части затрат по 

оказанию ветеринарных услуг предоставляются сельскохозяйственным 

товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), 

зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность на территории 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области и 

получившим ветеринарные услуги, в целях создания экономических условий, 

направленных на стабилизацию эпизоотической обстановки по заболеваниям 

сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области. 

  18.1. Предоставление субсидий на возмещение части затрат по оказанию 

ветеринарных услуг сельскохозяйственным товаропроизводителям осуществляется 

после представления в комитет по экономике и перспективному развитию 

следующих документов: 

            - заявление о предоставлении субсидий (приложение № 10 к настоящему 

Порядку); 

            - справка - расчет о причитающихся субсидиях на возмещение части затрат 

по оказанию ветеринарных услуг сельскохозяйственным товаропроизводителям 

(приложение № 11 к настоящему Порядку); 

           - копии платежных поручений; 

           - копии счетов-фактур; 

           - копии актов-приемки выполненных работ (услуг); 

           - копии договоров-подряда на выполнение ветеринарных услуг. 

 18.2. Субсидии на возмещение части затрат по оказанию ветеринарных услуг 

сельскохозяйственным товаропроизводителям предоставляются за счет средств 

бюджетов: Михайловского сельского поселения Дорогобужского района 

Смоленской области, Усвятского сельского поселения Дорогобужского района 

Смоленской области до 50 % материальных затрат, но не более 1000 рублей за одну 

условную единицу. 

            18.3. Отдел по учету и отчетности перечисляет средства субсидий на 

возмещение части затрат по оказанию ветеринарных услуг сельскохозяйственным 

товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на 

расчетные счета. 

            18.4. В случае нарушения условий, установленных при предоставлении 

субсидий на возмещение части затрат по оказанию ветеринарных услуг 

сельскохозяйственным товаропроизводителям в текущем финансовом году, 

указанные субсидии подлежат возврату на лицевой счет Администрации. 



 10 

18.5. Средства субсидий на возмещение части затрат по оказанию 

ветеринарных услуг сельскохозяйственным товаропроизводителям, 

предоставленные с нарушением условий, установленных при их предоставлении, и 

выявленные по истечении соответствующего финансового года, подлежат возврату 

на лицевой счет Администрации. 

19. Субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме 

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение части затрат на 

проведение посадки овощей открытого грунта предоставляются 

сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное 

подсобное хозяйство), зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность 

на территории муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 

области и проведшим посадку овощей открытого грунта на площади не менее 1 

гектара, в целях создания экономических условий, направленных на 

стимулирование развития на территории муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области кормовой базы.                    

          19.1. Предоставление субсидий на возмещение части затрат на проведение 

посадки овощей открытого грунта осуществляется после представления в комитет 

по экономике и перспективному развитию следующих документов: 

 - заявление о предоставлении субсидий (приложение № 12 к настоящему 

Порядку); 

 - копии сведений о посевных площадях, отраженных в формах федерального 

государственного статистического наблюдения № 4-СХ «Сведения об итогах сева 

под урожай 2022 года» и № 1-фермер «Сведения об итогах сева под урожай 2022 

года»; 

 - справка – расчет о причитающихся субсидиях на возмещение части затрат на 

проведение посадки овощей открытого грунта (приложение № 13 к настоящему 

Порядку); 

 - копии платежных поручений; 

 - копии счетов-фактуры; 

 - копии накладных; 

 - копии учетных листов тракториста-машиниста (форма № 411-АПК) или 

путевой лист транспортного средства; 

 - копии договора-подряда на выполнение посевных работ. 

         19.2. Субсидии на возмещение части затрат на проведение посадки овощей 

открытого грунта предоставляются за счет средств бюджета Алексинского 

сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области до 10 % 

материальных затрат на 1 га, но не более 3500 рублей за 1 гектар. 

           19.3. Отдел по учету и отчетности перечисляет средства субсидий на 

возмещение части затрат на проведение посадки овощей открытого грунта 

сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное 

подсобное хозяйство) на расчетные счета, открытые в кредитных организациях.  

           19.4. В случае нарушения условий, установленных при предоставлении 

субсидий на возмещение части затрат на проведение посадки овощей открытого 

грунта в текущем финансовом году, указанные субсидии подлежат возврату на 

лицевой счет Администрации.  

           19.5. Средства субсидий на возмещение части затрат на проведение посадки 

овощей открытого грунта, предоставленные с нарушением условий, установленных 



 11 

при их предоставлении, и выявленные по истечении соответствующего финансового 

года, подлежат возврату на лицевой счет Администрации. 

 20. Субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме 

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение части затрат на 

проведение посадки картофеля предоставляются сельскохозяйственным 

товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), 

зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность на территории 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области и 

проведшим посадку картофеля на площади не менее 5 гектаров, в целях создания 

экономических условий, направленных на стимулирование развития на территории 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области 

кормовой базы.          

           20.1. Предоставление субсидий на возмещение части затрат на проведение 

посадки картофеля осуществляется после представления в комитет по экономике и 

перспективному развитию следующих документов: 

 - заявление о предоставлении субсидий (приложение № 14 к настоящему 

Порядку); 

 - копии сведений о посевных площадях, отраженных в формах федерального 

государственного статистического наблюдения № 4-СХ «Сведения об итогах сева 

под урожай 2022 года» и № 1-фермер «Сведения об итогах сева под урожай 2022 

года»; 

 - справка – расчет о причитающихся субсидиях на возмещение части затрат на 

проведение посадки картофеля (приложение № 15 к настоящему Порядку); 

 - копии платежных поручений; 

 - копии счетов-фактуры;  

 - копии накладных; 

 - копии учетных листов тракториста-машиниста (форма № 411-АПК) или 

путевой лист транспортного средства; 

 - копии договоров-подряда на выполнение посевных работ. 

         21.2. Субсидии на возмещение части затрат на проведение посадки картофеля 

предоставляются за счет средств бюджета Алексинского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области до 10 % материальных затрат на 1 га, 

но не более 3500 рублей за 1 гектар. 

         20.3. Отдел по учету и отчетности перечисляет средства субсидий на 

возмещение части затрат на проведение посадки картофеля сельскохозяйственным 

товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на 

расчетные счета, открытые в кредитных организациях.  

20.4. В случае нарушения условий, установленных при предоставлении 

субсидий на возмещение части затрат на проведение посадки картофеля в текущем 

финансовом году, указанные субсидии подлежат возврату на лицевой счет 

Администрации. 

20.5. Средства субсидий на возмещение части затрат на проведение посадки 

картофеля предоставленные с нарушением условий, установленных при их 

предоставлении, и выявленные по истечении соответствующего финансового года, 

подлежат возврату на лицевой счет Администрации. 

21. Получатели субсидий предоставляют ежеквартально, не позднее 10 числа 

месяца, следующего за отчетным, главному распорядителю бюджетных средств 

отчет о расходовании субсидий (приложение № 16, № 17 к настоящему Порядку). 



 12 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

 

 

 

 

Приложение № 1 
к Порядку предоставления в 2022 году субсидий в рамках 

реализации мероприятий, предусмотренных  

муниципальной  программой «Содействие устойчивому 

развитию сельского хозяйства в муниципальном 

образовании «Дорогобужский район» Смоленской 

области»  

 
В Администрацию ________________________ 

________________________________________ 

ОТЧЕТ 

о целевом расходовании финансовых средств, передаваемых для предоставления субсидий 

сельскохозяйственным товаропроизводителям  

Наименование мероприятия     Площадь, га Ставка субсидии, 

рублей за  

1 гектар 

Сумма выплаченных 

субсидий – всего тыс. 

рублей 

Посев яровых зерновых 

культур на зерно 

   

Посев силосных культур и 

беспокровных многолетних 

трав 

   

Подъем зяби    

Посев озимых зерновых 

культур под урожай текущего 

года 

   

Посев овощей открытого 

грунта 

   

Проведение посадки 

картофеля 

   

 

Глава муниципального образования  

«Дорогобужский район» 

Смоленской области                                                        _____________          ______________ 

                                                                                                 (подпись)                       (Ф.И.О.) 

 

Начальник отдела - главный бухгалтер 

Администрации муниципального образования 

«Дорогобужский район»  

Смоленской области                                                       _____________              ______________   
                                                                                                       (подпись)                 (Ф.И.О.) 

                                                                                   

 

м.п. 

«____»_______________2022 г.   
 



 14 

 

 

 

 

Приложение № 2 
к Порядку предоставления в 2022 году субсидий в рамках 

реализации мероприятий, предусмотренных  

муниципальной  программой «Содействие устойчивому 

развитию сельского хозяйства в муниципальном 

образовании «Дорогобужский район» Смоленской 

области»  
 

В Администрацию______________________ 

______________________________________ 

ОТЧЕТ 

о целевом расходовании финансовых средств, передаваемых для предоставления субсидий 

сельскохозяйственным товаропроизводителям 

Наименование мероприятия Объем оказанных 

услуг (усл.ед) 

Ставка субсидии, 

рублей за  

1 усл.ед. 

Сумма выплаченных 

субсидий - всего тыс. 

рублей 

Оказание ветеринарных услуг 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям 

   

 

 

Глава муниципального образования  

«Дорогобужский район» 

Смоленской области                                                          ____________          ______________ 

                                                                                                            (подпись)                    (Ф.И.О.) 

 

Начальник отдела - главный бухгалтер 

Администрации муниципального образования 

«Дорогобужский район»  

Смоленской области                                                         ____________          ______________   
                                                                                                         (подпись)              (Ф.И.О.) 

                                                                                  

 

м.п. 

«____»_______________2022 г .  
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 15 

 

 

 

 

Приложение № 3 
к Порядку предоставления в 2022 году 

субсидий в рамках реализации мероприятий, 

предусмотренных муниципальной программой 

«Содействие устойчивому развитию сельского 

хозяйства в муниципальном образовании 

«Дорогобужский район» Смоленской области»  

 

Главе муниципального образования 

«Дорогобужский район» 

Смоленской области 

____________________________ 

                   (ф.и.о.) 

от председателя (директора) 

____________________________ 
(ф.и.о. руководителя) 

 
____________________________________ 

(наименование хозяйства)  

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу включить ______________________________    в число участников 
                                               (наименование хозяйства) 

мероприятия на выплату субсидий в 2022 году за посевы яровых зерновых культур на 

зерно (в том числе: зернобобовых и зерносмесей, кукурузы на зерно, рапса на  семена) за 

счет средств бюджета муниципального образования «Дорогобужский район» в рамках 

реализации  муниципальной  программы  «Содействие устойчивому развитию сельского 

хозяйства в муниципальном образовании «Дорогобужский район» Смоленской области». 

Прошу Вас выплатить причитающуюся субсидию за посевы яровых зерновых 

культур на зерно в 2022 году в сумме ________________ рублей. 

Субсидию перечислить на расчетный счет _______________________________________  

К\сч. __________________________________  

Наименование банка _________________________________________________________  

ИНН______________ БИК_________________ КПП_________________ 

 

Председатель (директор)  ___________                                  __________       
(подпись)    (ф.и.о.) 

 
Главный бухгалтер                                  __________                                    __________         
                                                                                          (подпись) (ф.и.о.) 

м.п. 

«___»___________ 2022  г. 

 
 

 

 

 

 

 



 16 

 

 

 

 

Приложение № 4 

к Порядку предоставления в 2022 году 

субсидий в рамках реализации мероприятий, 

предусмотренных  муниципальной  

программой «Содействие устойчивому 

развитию сельского хозяйства в 

муниципальном образовании «Дорогобужский 

район» Смоленской области»  

СПРАВКА - РАСЧЕТ 

о причитающихся субсидиях на возмещение части затрат на посевы яровых 

зерновых культур на зерно (в том числе: зернобобовых и зерносмесей,  

кукурузы на зерно, рапса на  семена) за 2022 год 

по _______________________________ 
          (организация - получатель субсидий) 

 

 Наименование Площадь, Ставка Сумма 

 мероприятия га субсидии,  

рублей за 1 гектар 
причитающейся 

субсидии - всего 

тыс.рублей 

 Посев яровых зерновых    

 культур на зерно (в том числе: 

зернобобовых и зерносмесей,  

кукурузы на зерно, рапса на  

семена) 

   

 

Председатель (директор)  ____________   ____________  

(подпись) (ф.и.о.) 

 

Главный бухгалтер  ____________  _____________  

(подпись) (ф.и.о.) 

м.п. 

« ____ » _____________ 2022 г. 

Площадь посева яровых зерновых культур на зерно, указанные в справке-расчете, подтверждаем. 

Глава муниципального  

образования__________________ 

сельское поселение Дорогобужского 

района Смоленской области                                       

  ___________  ____________   

м.п.                                                                                 (подпись)                                 (ф.и.о.) 

«____»_____________ 2022 г. 

                                                                                     

Главный специалист  отдела по экономике и перспективному 

развитию Администрации муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области 

                                                                                    ____________                      ____________                                 
                                                                                               (подпись) (ф.и.о.) 

м.п. 



 17 

«____»____________ 2022 г. 
 
 

 

 

Приложение № 5 
к Порядку предоставления в 2022 году субсидий в 

рамках реализации мероприятий, 

предусмотренных муниципальной программой 

«Содействие устойчивому развитию сельского 

хозяйства в муниципальном образовании 

«Дорогобужский район» Смоленской области»  

 

Главе муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской 

области 

_________________________________ 
(ф.и.о.) 

от председателя (директора) 

_________________________________ 
(ф.и.о. руководителя)                                                         

________________________________________________                                                                                                                                      
(наименование хозяйства) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу включить_______ _______________________ в число участников                          
(наименование хозяйства) 

мероприятия на выплату субсидий в 2022 году за посевы силосных культур и 

беспокровных многолетних трав за счет средств  бюджета  муниципального образования  

«Дорогобужский район» в рамках реализации  муниципальной  программы «Содействие 

устойчивому развитию сельского хозяйства в муниципальном образовании 

«Дорогобужский район» Смоленской области».  

Прошу Вас выплатить причитающуюся субсидию за посевы силосных культур и 

беспокровных многолетних трав в 2022 году в сумме _______________   рублей. 

Субсидию перечислить на расчетный счет _______________________________________  

К\сч. __________________________________  

Наименование банка _________________________________________________________  

ИНН_____________ БИК________________ КПП_________________ 

 
Председатель (директор)  ___________    _ _______ _ 

(подпись)                                             (ф.и.о.) 

    

Главный бухгалтер  ___________ _      _________ 
                                                                                          (подпись)                                                     (ф.и.о.)                                                                                                                  

м.п. 
«______»________________2022 г. 

  

 

 

 



 18 

 

 

 

 

 

Приложение № 6 
к Порядку предоставления в 2022 году 

субсидий в рамках реализации мероприятий, 

предусмотренных муниципальной 

программой «Содействие устойчивому 

развитию сельского хозяйства в 

муниципальном образовании 

«Дорогобужский район» Смоленской 

области» 

 

 

СПРАВКА – РАСЧЕТ 

о причитающихся субсидиях на возмещение части затрат на посевы 

силосных культур и беспокровных многолетних трав за 2022 год 

 

                                  по__________________________________ 
      (организация - получатель субсидий) 

 

 Наименование Площадь, Ставка Сумма 

 мероприятия га субсидии, рублей 

за 1 гектар 

причитающейся 

субсидии - всего 
тыс.рублей 

 Посев силосных культур и 

беспокровных многолетних 

трав 

   

 

Председатель (директор)  ____________   ____________  
(подпись) (ф.и.о.) 

 

Главный бухгалтер  ____________  _____________  
(подпись) (ф.и.о.) 

м.п.  

« ____ » _______________ 2022 г. 

 

Площадь посева силосных культур и беспокровных многолетних трав, указанную в справке-

расчете, подтверждаем. 

 

Глава муниципального образования 

__________________ сельское поселение                     ___________                     ___________           

Дорогобужского района Смоленской области                (подпись)                               (ф.и.о.) 

 

м.п.  

«____» _____________ 2022 г. 

 

Главный специалист отдела по экономике и перспективному                                                                                                                         

развитию Администрации муниципального образования                                                                                                                                                                                                                                                   

«Дорогобужский район» Смоленской области 

  ____________  __________  

                                                                                                   (подпись)                                 (ф.и.о.) 

 

« ____ » _____________ 2022 г. 



 19 

 

 

 

 

 

Приложение № 7 
к Порядку предоставления в 2022 году субсидий в 

рамках реализации мероприятий, 

предусмотренных муниципальной программой 

«Содействие устойчивому развитию сельского 

хозяйства в муниципальном образовании 

«Дорогобужский район» Смоленской области»  

 

Главе муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской 

области 

______________________________ 
 (ф.и.о.) 

от председателя (директора) 

                                                                                          ______________________________ 
                                                                                                                                                        (ф.и.о. руководителя)  

____________________________________________ 
                     (наименование хозяйства) 

                                     

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу включить ________________________________в  число участников    
                                                          (наименование хозяйства) 

мероприятия на выплату субсидий в 2022 году за подъем  зяби  за счет средств бюджета 

муниципального образования «Дорогобужский район» в рамках реализации  

муниципальной  программы «Содействие устойчивому развитию сельского хозяйства в 

муниципальном образовании «Дорогобужский район» Смоленской области». 

Прошу Вас выплатить причитающуюся субсидию за подъем зяби в 2022 году в 

сумме_________________________________________________________ рублей. 

Субсидию перечислить на расчетный счет_______________________________________  

К\сч._______________________________________________________________________ 

Наименование банка _________________________________________  

ИНН__________________ БИК________________ КПП________________ 

 

Председатель (директор)  ___________   _________  
(подпись)                           ( ф.и.о.) 

Главный бухгалтер  ___________       _______  

(подпись) (ф.и.о.) 

« ____» _________________ 2022 г. 

м.п. 
 

 

 

 

 

 

 



 20 

 

 

 

 

 

Приложение №  8 

к Порядку предоставления в 2022 году субсидий в 

рамках реализации мероприятий, 

предусмотренных муниципальной программой 

«Содействие устойчивому развитию сельского 

хозяйства в муниципальном образовании 

«Дорогобужский район» Смоленской области»  

 

 

СПРАВКА 

 

о проведенных агротехнологических работах в 2022 году 

 

по ______________________________  
(получатель субсидий) 

Наименование 

агротехнологической работы 

Площадь, га 

 

Подъем зяби 

 

 

 

 

Председатель (директор)       __________   ___________  
    (подпись) (ф.и.о.) 

  

Главный бухгалтер         _________  ____________  
    (подпись) (ф.и.о.) 

м.п.  

« ____ » _____________ 2022 г. 

 

  
Глава _______________ сельского            _________                                       ___________ 

поселения Дорогобужского района            (подпись)                                                (ф.и.о.) 
Смоленской области                                      

   

м.п.                                                                                                                  
 «_____»_____________ 2022 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 21 

 

 

 

 

 

Приложение № 9 
к Порядку предоставления в 2022 году субсидий в 

рамках реализации мероприятий, предусмотренных  

муниципальной программой «Содействие устойчивому 

развитию сельского хозяйства в муниципальном 

образовании «Дорогобужский район» Смоленской 

области»  
 

 

СПРАВКА-РАСЧЕТ 

о причитающихся субсидиях на возмещение части затрат 

на подъем зяби за 2022 год 

по ______________________________  

                                                                   (организация - получатель субсидий) 

 

Наименование мероприятия Площадь, га Ставка  

субсидии, рублей 

за 1 гектар 

Сумма причитающейся 

субсидии - всего 

тыс.рублей 

Подъем зяби    

 

Председатель (директор)  ____________   ___________  
(подпись) (ф.и.о.) 

 

Главный бухгалтер  ____________   ____________ 
(подпись) (ф.и.о.) 

м.п. 

« ____ » ____________ 2022 г. 

Площадь подъема зяби, указанную в справке-расчете, подтверждаем. 

Глава муниципального образования 

__________________ сельское поселение  

Дорогобужского района Смоленской области                                       

         ________ _  _________ _ 

 м.п.                                                                                   (подпись)                             (ф.и.о.) 
« _____ »_____________2022 г. 
 
Главный специалист отдела по экономике  

и перспективному развитию Администрации  

муниципального образования  

«Дорогобужский район» 

Смоленской области        ___________     _______ _   
                                                                                                  (подпись)                               (ф.и.о.) 

м.п.  
« _____ »_____________2022 г. 
 

 



 22 

 

 

 

 

 

Приложение № 10 
к Порядку предоставления в 2022 году субсидий в 

рамках реализации мероприятий, 

предусмотренных муниципальной программой 

«Содействие устойчивому развитию сельского 

хозяйства в муниципальном образовании 

«Дорогобужский район» Смоленской области»  

 

Главе муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской 

области 

______________________________ 
(ф.и.о.) 

от председателя (директора) 

                                                                                          ______________________________ 
                                                                                                                                                            (ф.и.о. руководителя)  

____________________________________________ 
                    (наименование хозяйства) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу включить__________________________________  в число участников   
               (наименование хозяйства) 

мероприятия на выплату субсидий в 2022 году за оказание ветеринарных услуг 

сельскохозяйственным товаропроизводителям за счет средств бюджета муниципального 

образования «Дорогобужский район» в рамках реализации муниципальной программы 

«Содействие устойчивому развитию сельского хозяйства в муниципальном образовании 

«Дорогобужский район» Смоленской области». 

Прошу Вас выплатить причитающуюся субсидию за оказание ветеринарных услуг 

сельскохозяйственным товаропроизводителям в 2022 году                                                                              

в  сумме _____________________________________________ рублей. 

Субсидию перечислить на расчетный счет_______________________________________  

К\сч._______________________________________________________________________ 

Наименование банка _________________________________________  

ИНН__________________ БИК________________ КПП________________ 

 

Председатель (директор)  ___________     ________  
(подпись)                             ( ф.и.о.) 

Главный бухгалтер  ___________       _______  

(подпись) (ф.и.о.) 

« ____» _________________ 2022 г. 

м.п. 

 

 



 23 

 

 

 

 

 

Приложение № 11 

к Порядку предоставления в 2022 году субсидий в 

рамках реализации мероприятий, предусмотренных  

муниципальной  программой «Содействие устойчивому 

развитию сельского хозяйства в муниципальном 

образовании «Дорогобужский район» Смоленской 

области»  
 

 

СПРАВКА-РАСЧЕТ 

о причитающихся субсидиях 

на возмещение части затрат за оказание ветеринарных услуг сельскохозяйственным 

товаропроизводителям за 2022 год 

по ______________________________  

                                                                    (организация - получатель субсидий) 

 

Наименование мероприятия Объем оказанных 

услуг (усл.ед.) 

Ставка субсидии, 

рублей за 1 

условную единицу 

Сумма 

причитающейся 

субсидии - всего 
тыс.рублей 

Оказание ветеринарных 

услуг 

   

 

Председатель (директор)  ____________   ___________  
(подпись) (ф.и.о.) 

Главный бухгалтер  ____________   ____________ 
(подпись) (ф.и.о.) 

м.п. 

« ____ » ____________ 2022 г. 

Объем оказанных ветеринарных услуг, указанных в справке-расчете, подтверждаем. 

Глава  муниципального образования  

 ____________________  сельское поселение 

Дорогобужского района Смоленской области 

 

  ___________   _________  

   м.п.                                                                          (подпись)                                  (ф.и.о.) 

« _____ »_____________2022 г. 
 
Главный специалист отдела по экономике  

и перспективному развитию Администрации  

муниципального образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области 

  ____________   ________  

                                                                                     (подпись)                               (ф.и.о.) 

 « _____ »_____________2022 г. 
 

 



 24 

 

 

 

 

 

Приложение № 12 
к Порядку предоставления в 2022 году субсидий 

в рамках реализации мероприятий, 

предусмотренных муниципальной программой 

«Содействие устойчивому развитию сельского 

хозяйства в муниципальном образовании 

«Дорогобужский район» Смоленской области»  

 

Главе муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской 

области 

________________________________ 
(ф.и.о.) 

                                                                                           от председателя (директора) 

                                                                                           _____________________________ 
(ф.и.о. руководителя) 

__________________________________________ 
 (наименование хозяйства) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу включить _____________________________ в число участников мероприятия 
(наименование хозяйства) 

 на выплату субсидий в 2022 году за посадку овощей открытого грунта за счет средств 

бюджета муниципального образования «Дорогобужский район» в рамках реализации  

муниципальной  программы «Содействие устойчивому развитию сельского хозяйства в 

муниципальном образовании «Дорогобужский район» Смоленской области». 

Прошу Вас выплатить причитающуюся субсидию за посадку овощей открытого 

грунта в 2022 году в сумме _______________________ _____________________рублей 00 

копеек. 

Субсидию перечислить на расчетный счет ______________________  

К\сч. _________________________________  

Наименование банка_________________________________________________________  

ИНН_____________ БИК_________________ КПП________________ 

 
Председатель (директор) ____ _______   _________  

(подпись) (ф.и.о.) 

Главный бухгалтер  ___________   _________  
(подпись) (ф.и.о.) 

«____»__________________ 2022 г. 

м.п. 
 

 

 

 

 



 25 

 

 

 

 

 

Приложение № 13 
к Порядку предоставления в 2022 году субсидий в 

рамках реализации мероприятий, 

предусмотренны   муниципальной программой 

«Содействие устойчивому развитию сельского 

хозяйства в муниципальном образовании 

«Дорогобужский район» Смоленской области»  

 

 

СПРАВКА - РАСЧЕТ 

о причитающихся субсидиях на возмещение части затрат на 

посадку овощей открытого грунта, за 2022 год 

по ______________________________  
(организация - получатель субсидий) 

 

Наименование мероприятия Площадь, га Ставка 

субсидии, 

рублей за 1 

гектар 

Сумма 

причитающейся 

субсидии - всего 

тыс.рублей 

Посадка овощей открытого 

грунта 

   

 

Председатель (директор)  ____________   ____________  

(подпись) (ф.и.о.) 

Главный агроном  ____________   ____________  

(подпись) (ф.и.о.) 

Главный бухгалтер  ____________   ____________  

(подпись) (ф.и.о.) 

м.п. 

« ____ » _____________ 2022 г. 

Площадь посадки овощей открытого грунта, указанную в справке-расчете, подтверждаем. 

Глава муниципального 

образования__________________ 

сельское поселение Дорогобужского 

района Смоленской области                                      

  М.П.                                            (подпись)                                   (ф.и.о.) 
«_____»_______________2022 г. 

Главный специалист отдела по 

экономике и перспективному 

развитию Администрации 

муниципального образования 

«Дорогобужский район» 

Смоленской области   ____________                     _______________ 
(подпись) (ф.и.о.) 

М.П. 



 26 

«_____»_______________2022 г. 
 

 

 

 

 

Приложение № 14 
к Порядку предоставления в 2022 году субсидий в 

рамках реализации мероприятий, 

предусмотренных  муниципальной программой 

«Содействие устойчивому развитию сельского 

хозяйства в муниципальном образовании 

«Дорогобужский район» Смоленской области»  

 

Главе муниципального образования         

«Дорогобужский район»            

Смоленской области 

___________________________ 
                             ( ф.и.о.) 

от председателя (директора) 

___________________________ 
             (ф.и.о. руководителя)  

   ______________________________________ 

           (наименование хозяйства) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу включить  _____________________________  в число участников 
                                               (наименование хозяйства) 

мероприятия на выплату субсидий в 2022 году за посадку картофеля за счет средств 

бюджета муниципального образования  «Дорогобужский район» в рамках реализации  

муниципальной  программы «Содействие устойчивому развитию сельского хозяйства в 

муниципальном образовании «Дорогобужский район» Смоленской области». 

Прошу Вас выплатить причитающуюся субсидию за посадку картофеля в 2022 

году в сумме________________________________________________________рублей 

00 копеек. 

Субсидию перечислить на расчетный счет _______________________________________  

К\сч. __________________________________  

Наименование банка _________________________________________________________  

ИНН______________ БИК________________ КПП______________ 

 
 
 
Председатель (директор)     _  

(подпись) (ф.и.о.) 
 
Главный бухгалтер     _  

                                                                                       (подпись) (ф.и.о.)                                         

«_______ »_______________ 2022 г. 
  



 27 

м.п. 
 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 15 
к Порядку предоставления в 2022 году субсидий в 

рамках реализации мероприятий, 

предусмотренных  муниципальной  программой 

«Содействие устойчивому развитию сельского 

хозяйства в муниципальном образовании 

«Дорогобужский район» Смоленской области»  

 

СПРАВКА-РАСЧЕТ 

 

о причитающихся субсидиях на 

возмещение части затрат на посадку картофеля, за 2022 год 

по ______________________________  
(организация - получатель субсидий) 

Наименование мероприятия Площадь, га Ставка 

субсидии, 

рублей за 1 

гектар 

Сумма причитающейся 

субсидии - всего 

тыс.рублей 

Посадка картофеля    

 

Председатель (директор)  ____________   ___________  

(подпись) (ф.и.о.) 

Главный агроном  ____________   ____________  

(подпись) (ф.и.о.) 

Главный бухгалтер  ____________  ____________  

(подпись) (ф.и.о.) 

М.П. 

« ____ » _____________ 2022 г. 

Площадь посадки картофеля, указанную в справке-расчете, подтверждаем. 

  

Глава муниципального 

образования_________________ 

сельское поселение Дорогобужского 

района Смоленской области                                      

  М.П.                                                                                         ( подпись)                         (ф.и.о.) 
 
 «_____»_____________ 2022 г. 



 28 

Главный специалист отдела по экономике и 

перспективному развитию Администрации  

муниципального образования 

«Дорогобужский район» 

Смоленской области  ____________   ________  
(подпись)                         (ф.и.о.) 

М.П. 
«_____»_____________ 2022 г. 

 

 

Приложение № 16 
к Порядку предоставления в 2022 году субсидий в рамках 

реализации мероприятий, предусмотренных  

муниципальной  программой «Содействие устойчивому 

развитию сельского хозяйства в муниципальном 

образовании «Дорогобужский район» Смоленской 

области»  
 

В Администрацию______________________ 

______________________________________ 

ОТЧЕТ 

о целевом расходовании финансовых средств, передаваемых для предоставления субсидий 

сельскохозяйственным товаропроизводителям  

Наименование мероприятия     Площадь, га Ставка субсидии, 

рублей за  
1 гектар 

Сумма выплаченных 

субсидий - всего тыс. 
рублей 

Посев яровых зерновых 

культур на зерно 

   

Посев силосных культур и 

беспокровных многолетних 

трав 

   

Подъем зяби    

Посев озимых зерновых 

культур, озимого рапса на 
семена под урожай текущего 

года 

   

 

 

Председатель (директор)  ___________   _________  
(подпись)                           ( ф.и.о.) 

Главный бухгалтер  ___________       ________  

(подпись) (ф.и.о.) 

« ____» _________________ 2022 г. 

м.п. 

 



 29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 17 
к Порядку предоставления в 2022 году субсидий в рамках 

реализации мероприятий, предусмотренных  

муниципальной  программой «Содействие устойчивому 

развитию сельского хозяйства в муниципальном 

образовании «Дорогобужский район» Смоленской 

области»  
 

В Администрацию______________________ 

______________________________________ 

ОТЧЕТ 

о целевом расходовании финансовых средств, передаваемых для предоставления субсидий 

сельскохозяйственным товаропроизводителям 

Наименование мероприятия Объем оказанных 

услуг (усл.ед) 

Ставка субсидии, 

рублей за  

1 усл.ед. 

Сумма выплаченных 

субсидий - всего тыс. 

рублей 

Оказание ветеринарных услуг 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям 

   

 

 

Председатель (директор)  ___________   _________  
(подпись)                           ( ф.и.о.) 

Главный бухгалтер  ___________     _________ 

(подпись)                                                   (ф.и.о.) 

« ____» _________________ 2022 г. 

м.п. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Администрация муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:
	м.п.
	м.п. (1)
	м.п. (2)
	м.п. (3)
	м.п. (4)
	м.п. (5)
	м.п. (6)

